МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное

образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический

университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З

17.07.2025 № 2106

DIRECTUM-15000-2953849

Об утверждении Регламента

уплаты патентных и иных

пошлин

Во исполнение решения Ученого совета ФГАОУ ВО «СПбПУ» (протокол

№ 8 от 27.06.2025)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Регламент уплаты патентных и иных

пошлин.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по

научной работе Фомина Ю.В.

Ректор А.И. Рудской

2

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом ФГАОУ ВО

«СПбПУ»

от 17.07.2025 № 2106

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ПЕТРА ВЕЛИКОГО»

РЕГЛАМЕНТ

уплаты патентных и иных пошлин

Санкт-Петербург

2025

3

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент разработан в соответствии с гражданским

законодательством Российской Федерации, Положением об интеллектуальной

собственности и другими локальными актами федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский политехнический университет Петра Великого» (далее –

 СПбПУ).

1.2. Настоящий Регламент устанавливает единый порядок уплаты

патентных и иных пошлин для обеспечения правовой охраны изобретений,

полезных моделей, промышленных образцов, товарных знаков, знаков

обслуживания, топологий интегральных микросхем, программ для электронных

вычислительных машин, баз данных.

1.3.  Уплата патентных и иных пошлин для обеспечения правовой охраны

результатов интеллектуальной деятельности осуществляется в соответствии

с законодательством Российской Федерации.

2. Порядок уплаты пошлин для обеспечения правовой охраны

результатов интеллектуальной деятельности (РИД)

2.1. СПбПУ уплачивает патентные пошлины за подачу, экспертизу

и регистрацию изобретения, полезной модели, промышленного образца,

публикацию сведений о выдаче патента, выдачу патента в форме электронного

охранного документа, поддержание в силе патента Российской Федерации на

изобретение, промышленный образец, полезную модель с 1-го по 5-й год

действия патента из централизованного фонда – фонда проректора по научной

работе.

2.2. Документы, указанные в п. 2.1. настоящего Регламента, оформляет

Центр интеллектуальной собственности и трансфера технологий (ЦИСиТТ).

4

2.3. СПбПУ уплачивает пошлины для обеспечения правовой охраны

программ для ЭВМ, баз данных, топологий интегральных микросхем, товарных

знаков из централизованного фонда – фонда проректора по научной работе.

3. Порядок поддержания в силе патента

3.1. СПбПУ уплачивает патентные пошлины за поддержание в силе

патентов на изобретения, полезные модели, промышленные образцы с 1-го

по 5-й год действия.

3.2. По истечении 5 лет с автором РИД может быть заключен договор

о передаче ему исключительного права на изобретение, полезную модель или

промышленный образец. С момента вступления данного договора в действие

к новому правообладателю/патентообладателю переходит обязанность

по дальнейшей уплате патентных пошлин за поддержание в силе патента.

3.3. Патенты на изобретения, полезные модели, промышленные образцы,

право использования по которым предоставлено третьему лицу

по лицензионному договору, поддерживаются в силе в течение всего срока

действия договора из денежных средств, поступивших в распоряжение

структурного подразделения, ответственного за учет и оформление РИД.

3.4. Автор (соавторы) изобретения, полезной модели, промышленного

образца (право использования по которым не передавалось третьему лицу по

лицензионному договору) и/или заинтересованные руководители структурных

подразделений СПбПУ за три месяца до истечения установленного срока для

уплаты пошлин за поддержание патентов в силе представляют в ЦИСиТТ

служебную записку с просьбой о продолжении поддержания в силе патента

после истечения 5 летнего срока его действия, с указанием лицевого счета,

с которого будет осуществлена уплата пошлины. В служебной записке должны

быть указаны основания, по которым, по мнению автора (соавторов) и/или

заинтересованного руководителя структурного подразделения СПбПУ,

необходимо поддерживать действие патента. В случае непредставления

5

вышеуказанной служебной записки поддержание патента в силе будет

прекращено.

3.5. Институт/структурное подразделение, заинтересованное

в поддержании патента в силе, принимает решение о целесообразности или

нецелесообразности поддержания патента в силе после истечения пятилетнего

срока действия патента с учетом перспектив коммерциализации прав

на объекты интеллектуальной собственности и уплачивает пошлину с лицевого

счета, указанного руководителем структурного подразделения.

3.6. В случае производственной необходимости, по пунктам 3.4 и 3.5,

на основании решения проректора по научной работе могут быть уплачены

пошлины из фонда проректора по научной работе или денежных средств,

поступивших в распоряжение структурного подразделения, ответственного

за учет и оформление РИД.

3.7. Если СПбПУ принимает решение не поддерживать в силе патент

на изобретение, полезную модель или промышленный образец после истечения

пятилетнего срока действия патента, структурное подразделение, в котором

был создан РИД, направляет уведомления авторам о возможности передачи им

исключительного права на изобретение, полезную модель, промышленный

образец путем заключения договора об отчуждении исключительного права.

Если такая передача прав не нарушит обязательства университета по внешним

контрактам, университет передает права изобретателю. В случае

необходимости для направления уведомления авторам институт/структурное

подразделение направляет решение в ЦИСиТТ за три месяца до прекращения

действия патента.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящий Регламент и изменения к нему утверждаются и вводятся

в действие приказом ректора СПбПУ.

4.2. Настоящий Регламент обязателен для исполнения всеми работниками

СПбПУ.

6

DIRECTUM-15000-2953849

Проект вносит Согласовано

И.Г. Кадиев (11.07.2025 14:51:59) Е.М. Лимонова (09.07.2025 16:28:05)

А.В. Речинский (09.07.2025 16:32:11)

Е.О. Шевчук (10.07.2025 15:39:46)

Н.Н. Леонтьева (16.07.2025 11:31:58)

Ю.В. Фомин (16.07.2025 16:51:21)

___________________________________

___________________________________